Explicit Omelia. XX.

Incipit Omelia. XXI. que exponit litteram. XL. capituli ab illa parte. Et in vestibulo porte due mense hinc: et due mense inde: usque ad illam partem in eodem capitulo. Et extra portam interiore gazaphilatia cantorum in atrio interiore etc.

Quid sumus de mysticis sensibus ezechiels prophete locuturi: qui ipsa eius bystorie verba vix capimus? Ecce etenim dicit.

Et in vestibulo porte due mense hinc: et due mense inde: ut imoletur super eas holocaustum: et pro peccato: et pro delicto. Et ad latus exterius quod ascendit ad ostium porte que pergit ad aquilonem due mense. Et ad latus alterum ante vestibulum porte due mense. Quattuor mense hinc: et quattuor mense inde per latera porte. Octo mense erant super quas immolabantur.

In quibus videlicet verbis magna calligo dubietatis oritur: vtrum hec de vna porta

qualibet: an de duab⁹ aut de singulis portis dicatur. Sed dum quaterne mente per latera describunt ac postmodum in summa conclusionem dicitur octo mente erant: super quas imolabant. patet quia hoc spiritus non de singulis portis quis superius descriperat dicat. Quia si porte sex superius enarrate quaternas mentes per latera haberent: simul omnes non octo sed quadraginta et octo discernent. Rursum si hoc dicitur una dicitur: magno obstaculo nostra intelligentia reuerberatur: et post descriptum porte vestibulum: ubi due mente hinc et due inde esse narrate sunt: adhuc ad latus exterioris quod ascendit ad ostium porte que pertinet ad aquilonem due mente esse memoratur. atque subiungitur. Et ad latus alterius ante vestibulum due mente. Si enim intra vestibulum porte bine per latera mente erant cum subditur: et ad latus exterioris due mente: atque ad latus alterum ante vestibulum due mente: inter quas etiam porta que respicit viam aquilonis esse memoratur: perfecto patet aliud vestibulum intrinsecus atque aliud extrinsecus iussit. quia et prius porta interior postmodum hoc in loco exterior aquilonis porta describitur. Nam cum tres portas superius descripsisset: tres quoque alias interioris atrij esse memoravit. quarum extremam aquilonis portam narraverat: sed ut predictum est atrij interioris. Hinc ergo cum due mente hinc in porte vestibulo: et due mente inde describunt: adhuc de eadem interiori porta sermo preterit. Quippe cum prius subinferretur. quod ad latus exterioris quod ascendit ad ostium porte que pertingit ad aquilonem due mente. et ad latus alterum ante vestibulum porte due mente. Porta ergo interior: binas per latera in vestibulo mentes habere descripta est. et porta exterior similiter binas. Quatuor autem hinc et quatuor inde mente pariter sunt: dum per latera singula bine in vestibulo porte interioris: et bine hinc et inde exterioris in aquilonis porta describunt. que simul omnes octo sunt in quibus imolatur. His itaque de exteriori narratione discussis. ad spiritalem

intellectum sermo redeat. quia tanto sanctior debet: quanto nos exterioris descriptionis ignorantia non angustat. Possit enim portarum nomine sicut superius dictum est sancti predicatorum intelligi: ut vestibulum porte sit populus. Qui dum mente humili verba predicationis suscipit: in eo mente ad sacrificium ex virtute construantur. Rursum. nihil obstat si portas accipimus hoc quod nobis per ora predicationis sacri eloquii intellectus aperitur: ut vestibulum porte eiusdem nobis predicationis verba sint que prius humiliter accipimus: et post ad sacri eloquii intelligentiam veniamus. Sit itaque nobis porta interior testamentum novum. porta vero exterior testamentum vetus. quia et hoc spiritalem intellectum aperit: et illud rudibus adhuc mentibus in historia sacri eloquii litteram custodit. Habet autem porta interior in magna iam multitudine fidelium populorum duo latera. videlicet dilectionem dei: et dilectionem proximi. Bine autem mente sunt hinc et inde. quia in dilectione dei necessario tenenda est fides et vita. In dilectione autem proximi debet sumopere patientia et benignitas custodiri. Est enim in dilectione dei necessaria fides et vita. quod videlicet scriptum est. Sine fide impossibile est placere deo. Heb. 11. Et rursus scriptum est. Fides sine operibus mortua est. Jacobi. 2. Est autem in dilectione proximi nobis patientia et benignitas conservanda. quia de eadem dilectione scriptum est. Caritas patiens est: benigna est. 1. Cor. 13. Patiens scilicet ut illata a proximis mala equanimiter portet. Benigna autem ut sua bona proximis desiderabiliter impendat. Habet quoque porta exterior videlicet lex duo latera. spiritales patres: et carnalem populum. In quibus singulis bine mente sunt. quia habet in spiritualibus patribus doctrinam et prophetiam habet in carnali populo circumfessionem et sacrificium. In his itaque octo mensis imolatur. quia quicquid fides credit. quic

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

quid vita in exemplo boni operis ostēdit quicquid patiētia humiliter tolerat. quicquid benignitas largiter ministrat. quicquid doctrina salubriter docet. quicquid prophetia in posterū p̄monet. quicquid circūcisio ad mandatum exterius ligavit. quicquid sacrificium ex deuotione offerētis egit. in omnipotentis dei oculis hoc esse victimā ostendit. **In** lege enim etiam per carnale sacrificiū quid aliud populus nisi deuotionem sui cordis imolabat? **Notandum** vero q̄ quattuor mense solūmodo ad holocaustū fuisse memoratur: quas videlicet vestibuli porte interioris accipimus. vt de reliquis quattuor sentiamus que ad sacrificiū cōstruēte fuerant: non ad holocaustum. **Holocaustū** enim (sicut precedenti iam locutione professus sum) totum incensum dicitur. **Et** lex quidē de uis ac proximū diligere: diuina mandata custodiri precipit. ab alienarū rerum concupiscentia compefcit: non tamē omnia dimitti iubet. **In** testamēto autē nouo nos veritas testatur: dicens. **Nisi** quis renunciauerit omnibus que possidet: nō potest meus esse discipulus. **Luce. 14. Atq̄** iterum dicit. **Qui** uult post me venire abneget semetipsum. **Luce. 9. Mense** ergo interioris porte holocaustū habent. q̄ in virtutibus testamenti noui quasi p̄ holocaustum omnia incendimus: quādo omnibus que huius mūdi sunt renunciamus. **Mense** vero porte exterioris sacrificium habent: sed holocaustum non habent: quā precepta legalia decimas offerri iubēt: s̄ dimitti omnia non iubent. **De** interioris autem vestibuli quattuor mensis dicitur. vt imoletur super eas holocaustū et p̄ peccato: et pro delicto. **Hoc** etenim inter peccatum et delictum distat. q̄ peccatum est mala facere. delictū vero est bona derelinquere. que sūm opere sūt tenēda. **Vel** certe peccatū in ope est delictū in cogitatioe. **Recte** ergo interioris porte quattuor mensis imolatur holocaustus et pro peccato: et pro delicto. quia quicūq̄ potuerit hoc p̄sens seculi pleniter continere. et derelin-

quens omnia semetipsum dño holocaustum dare: ipse iaz p̄fecte nouit et peccata operis plangere: et peccata cogitationis. vel q̄d malum fecit: vel q̄d debuit facere bonum q̄d non fecit. **Qui** etenim totum dimisit: culpas suas in fletibus iam liberi⁹ conspicit. **Cūq̄** eius mentē terrena cura non p̄pedit: pro opere simul et cogitatione plangendo mentem suaz omnipotentī domino: quid aliud q̄ holocaustū dedit. **Hecq̄** hoc a ratione uidetur et rancens q̄d propheta cū latus exterius diceret: et ostiū et porte nominaret addidit. que p̄git ad aquilonem. **In** exteriore enim custodia litere lex data tenebatur. **Ostiū** uero porte est ipse historicus intellect⁹ legis: qui ad dñi timorē dicit. **Que** porta ad aquilonem pergere dicitur. quia lex eadē sub timore mortis custodiuit: quasi in tyopore frigidis remansit. **Unde** nouis populis eterna premia amātib⁹: non autē teporalia tormenta timētibus atq̄ iam calētibus dicitur. **Non** accepistis spiritus seruitutis iterum in timore: sed spiritum adoptionis in quo clamamus: abba pater. **Roma. 8. Dicitur** autē. quattuor mense hinc et quatuor mense inde per latera porte. **Dum** enim fides et uita: doctrina et prophetia in bonorum mentibus custoditur: porta nostra. i. intellectus sacri eloquij quattuor ex latere mensas habet. **Cumq̄** in proficientibus populis sancta predicatio patiētīā et benignitatē seruat: que p̄ in carnalibus circūcisionem et sacrificium custodiunt: mense que et quattuor quasi ex alio latere monstrantur. que simul oēs octo ad imolandū fiunt. quattuor uidelicet interiores ad holocaustū. quattuor uero exteriores ad sacrificiū. **Quia** et hi q̄ in sancta ecclesia fidem. uirā. patientīā. atq̄ benignitatē custodiunt: sūmis iaz p̄culdubio uirtutibus possent. **Et** hi qui in synagoga doctrinā et prophetiam: circū-

effusionem et sacrificium cognouerunt: alia offerendo: atque sibi in seipsis alia retinendo deuotionis victimam omnipotenti domini non dederunt. Sed quia superius dictum est: ecclesiam mensas quatuor interioris vestibuli constructas: ut imoletur super eas holocaustum et pro peccato: et pro delicto. Unde mensae ipsae constructae sunt: inferius aperitur cum subditur.

Quattuor autem mensae ad holocaustum de lapidibus quadris extracte.

Quos enim hoc loco lapides quadros accipimus: nisi quoslibet sanctos: quorum vita in prosperitate atque aduersitate non uit forititer stare. Lapis etenim quadrus eque stat: in quocumque latere fuerit versus. Quisquis ergo in prosperitate non extollitur: in aduersitate non frangitur. suasionibus ad malum non trahitur. vituperationibus a bono opere non reuocatur: lapis quadrus est. Et quasi ex omni latere statum habet: qui casum in qualibet permutatione non habet. Herte cum iudeorum populum prophetam a fide perire cognosceret: et sanctos apostolos surgere in ecclesiam prouideret. pro quos multi sunt ex gentibus i fidei et vite fortitudinis solidant: in magna consolatione locutus est dicens. Lapidem ceciderunt: sed quadris lapidibus edificabimur. Esa. 6. Videtis quippe in sancta ecclesia apostolos. martyres. atque doctores surgere: de lapidum casu. id est de iudeorum perditione minus doluit. quia omnipotentis dei edificium. id est sanctam ecclesiam de quadris lapidibus prosperit. Mense ergo quatuor de quadris lapidibus struuntur. quae fides et vita patientia et benignitas de vita sanctorum in exemplum date sunt sequentibus populis: ut ita vestibulum mensas habeat. id est virtutes vite populorum teneant: in quibus omnipotenti deo orationis sacrificium in ara sui cordis incendat. Quicquid enim boni fideles sanctae ecclesiae populi vel fecerunt vel faciunt. hoc in exemplo de predicatorum suorum vita susceperunt. Unde enim mensas hoc vestibulum haberet: nisi quadros lapides iuenisset. Et enim

unum de quadris lapidibus breuiter ad mensam deducamus. vultis fratres charissimi finem videre. Vbi viuere christus est et mori lucrum. Phil. 1. Vultis vitam cognoscere. Vbi mundus crucifixus est et ego mundo. Gal. 6. Vultis patientiam audire. Et quae in hac hora et esurimus et colaphis cedimus et instabiles sumus et laboramus et operantes manibus nostris. 1. Cor. 4. Male dicimur et benedicimus. persecutionem patimur et sustinemus. blasphemamur et obsecramus. Ibidem. Vultis benignitatem cognoscere. Ego autem libentissime impendam: et supinpendam ipse pro animabus vestris. 2. Cor. 12. Ac ne forsitan credamus quia eorum pro quibus impendi desiderat deceptor fuerit: mox ad eisdem discipulos subiungit: dicens. Licet plus vos diligens minus diligar. Ibidem. Cum ergo a populo fideli ad imitandas virtutes sanctorum predicatorum vita cognoscitur: profecto in vestibulo de quadris lapidibus mensae construunt. Habuit vero et synagoga spirituales patres in doctrina atque prophetia: ex quibus exemplum vite in virtutibus traheret. Sed rudis eius populus magis per timorem seruies quam per amorem sequens vitas patrum noluit imitari quas vidit. atque ideo porta exterior que ad aquilonem perguit: mensas non habet ad holocaustum. Sed quia haec moraliter diximus: restat adhuc ut easdem mensas per intelligentiam typicam perscrutemur. Porta etenim nostra in interiori vestibulo quattuor mensas habet. quia sancta ecclesia ad eruditionem fidelium populorum: quattuor regentium ordines accipit. quos paulus ex dono omnipotentis dei enumerat: dicens. Ipse dedit quosdam quidem apostolos. quosdam autem prophetas. alios vero euangelistas. alios autem pastores et doctores. 1. Cor. 12. et. Ephe. 4. Pastores vero et doctores unum regentium ordinem notat. quia gregem dei ipse veraciter pascit qui docet. Habuit quoque et porta exterior mensas quattuor. quae videlicet synagoga obsequii exterioris obseruantiam per principes sacerdotum et seniores populi: per scribas

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

bas atq; phariseos tenuit: qui scilicet pharisei etiā legis doctores vocati sūt. Siue autē exteriori seu interiori porte due mense hic sūt: et due inde: q; in exordij: suis sancta ecclesia apostolos et prophetas habuit. Prophetas autem diuinus non eos qui in veteri populo fuerant: sed eos qui in sancta ecclesia post apostolos sunt exorti: posteriori quoq; tempore quod nūc est habet euangelistas: atq; doctores. Quia vero euangeliū bonum nunciū dicitur: euangelistas vtiq; appellamus qui rudibus populis bona patrie celestis adnunciant. Qui videlicet euangeliste atq; doctores et priori quidē tempore fuerunt: sed et nūc vsq; domino largite permanēt: quia adhuc quottidie et in fideles populos ad fidem trahit: et fideles quoq; in bonos mores per doctores erudiri cognoscimus. Ap̄t̄i vero et pphete ab hoc tempore presentibus sublati sunt: atq; ideo dicimus: quia mense he porte nostre: id est sancte ecclesie quasi in alio latere fuerūt. Habet et porta que pergit ad aquilonem duas mensas hinc: et duas inde: eosdem quos diximus principes sacerdotū et seniores populi in maiori auctoritate regimini: scribas quoq; et phariseos qui rudi illi populo minori loco presuerūt. Sed he mense iuxta portā sunt que ad aquilonē pergit: quia cum quattuor isti ordines populo preessent: synagoga in persecutioe redemptionis nostri seuiens: ad torporem perfidie prorupit. Que tamen mense habuerunt sacrificiū quod iuxta solam litteram tenuerūt: vnde et ad torporem frigoris lapsi sunt: qui flamma spiritus succēsi non sunt. Interiores autem mense holocaustum nō habent: quia siue in cordibus apostolorū atq; prophetarum: seu in mente euangelistarū atq; doctorum ignis spiritus et arsit et ardet. Qui pro eo q; omnem eorum cogitationē in bono opere assumit flamma amoris dei quasi holocaustum simul quod inuenit incendit. Holocaustum enim offerunt: qui siue in bono opere seu in sancta cogitatione medullis

tus accenduntur. Mense vero he ex quadris lapidibus facte sunt: quia dum quotidie sacri eloquij in suis cordibus verba meditantur: ad offerendū domino orationis holocaustum quasi ex quadris lapidibus construuntur. Verba etenim scripturę sacre lapides quadri sūt: qui vbicq; stant: quia ex nullo latere reprehēsbilia inueniuntur. Nam in omne quod preteritum narrat: in omne quod venturum adnunciant: in omne quod moraliter predicant: in omne quod spiritaliter sonant: quasi in diuerso latere statū habent: quia reprehensionē non habent. Corda itaq; sanctorum mense dei sūt ad holocaustū ex quadris lapidibus cōstruete: quia qui dei verba semper cogitant: semetipsos domino a carnali vita in cogitatione maciāt. Unde scriptum est. **Et** dei eius in corde ipsius: et non supplantabunt gressus eius ps. 36. **Et** vnde rursus dicitur. **In** corde meo abscondi eloquia tua: vt non peccem tibi. ps. 118. **Sed** quia mense he vnde sint constructe cognouimus: etiam cuius mensure sint audiamus. Sequit̄.

Longitudinem vnus cubiti et dimidiij: et latitudinem cubiti vnus et dimidiij: et altitudinem cubiti vnus.]

Hunc locum quidam exposuit dicens: Longitudinē et latitudinē habet mensa vnū cubitum et dimidium: id est per quadrum: que simul iuncte tres cubitos faciunt. Qui tres cubiti habent in altitudinem cubitum vnū: vt mysteria trinitatis vnū cubiti: hoc est diuine maiestatis mensura conferuet. Qui videlicet sensus expositionis iccirco non potest stare: quia in illa summa trinitate que omnia creauit: omnia continet: dimidiū nihil est: nec ex duobus dimidijs aliquid vnū. Neq; enim quicq; imminutiōis ac decisionis habet illa substantia: que semper incommutabilis manēs nec detrimentū recipit: nec augmentum. **Sepe** autem diximus longitudi-

dinem ad longanimitatē spei: latitudinē
 vero ad charitatis amplitudinē pertinere.
Mense ergo que ad holocaustū constru-
 ite sunt longitudine cubiti vnus et dimi-
 dij metiūtur: quia sancti patres atq; do-
 ctiores qui se longanimitate ad secreta spei
 intime extendunt: per hoc quod in virtu-
 ribus viuūt: quantum ad humanam quis-
 dem mensurā pertinet valde perfecti sūt:
 quantū vero ad diuina mysteria que ple-
 ne ab homine capi nō possunt: quādiu in
 hac mortali carne subsistit: perfecti non
 sunt. **I**n semetipsis ergo iam cubitum ha-
 bent: **I**n deo autem adhuc cubitum non
 habent: quia iam quidem in virtutibus
 plene proficiūt: sed tamen aliquid de deo
 adhuc ex parte agnoscūt. **E**cce iterum in
 mensura mense ad testimoniū paulus oc-
 currit. **V**ideamus an eius vita cubito in-
 tegro mēsuratur. **D**icit enim. **Q**uotquot
 perfecti sum: hoc sapiamus. **P**hilip. 2.
Videamus si in his que de deo sentit: tā
 se ad percipiēda mysteria perfecte teten-
 derit. **E**go me non arbitror comprehen-
 disse. **Q**ui rursus ait. **E**x parte cognosci-
 mus: et ex parte prophetam: cum autem
 venerit quod perfectum est euacuabitur
 quod ex parte est. **P**hilippen. 3. **Q**ui ite-
 rum dicit: **H**unc cognosco ex parte: tunc
 autem cognoscam sicut et cognitus sum.
Ibidē. **S**i ergo perfectus est et ex parte
 cognoscit: cubitum habet quantū ad se:
 sed tamen dimidiū super se. **T**endantur
 ergo in longanimitate spei corda sancto-
 rum: tendant in perfectiōe quam habent
 cubito vno. **S**ed quia adhuc plene vide-
 re non possunt: vbi spei oculum mittunt:
 hoc quod super vnū cubitum habēt in di-
 midio cubito recidatur: quatenus in hac
 vita semper se imperfectos aspiciant: et ar-
 dentius ad perfectionem currant. **D**as-
 bent quoq; mēse latitudinem cubiti vnus
 et dimidij: quia sanctorū corda in cha-
 ritatis amplitudine dilatata iuxta proxi-
 mū quem diligunt et vident habent cubi-
 tum. **P**ossunt em̄ perfecte diligere: quos
 perfecte valent iuxta aliquid scire. **O**m-

nis potentem vero deum medullitus disti-
 gunt: medullitus sequūtur: sed tamen tā-
 tum diligere non possunt quantum des-
 bent: quia adhuc non valent videre quē
 diligunt: et mensura amoris minor est:
 vbi adhuc mensura minor est cognitio-
 nis. **S**uper vnum ergo cubitum habent
 et dimidium: quia hoc eius iam in amo-
 re integrum est: quod valde minus est in
 charitate cū primo: atq; illud quod eis
 valde maius est adhuc in amore dei quē nō
 vident integrum non est. **D**e hoc amo-
 re qui hic incipitur vt ex visione domini
 in eterna patria perficiat: recte esaias lo-
 quitur dicens: **V**isitauit dominus culus ignis
 est in syon: et camin⁹ eius in hierusa-
 lem. **E**sai. 31. **P**lus est autem camin⁹
 esse q̄ ignē. **Q**uia esse ignis vbi paru⁹ po-
 test: in camino autem vastior flamma suc-
 cenditur. **S**yon vero speculario: hierusa-
 lem autem visio pacis dicitur. **P**acem
 vero nostram hic interim speculamur: vt
 illic postmodū plene videamus. **E**x amo-
 re ergo domini in syon ignis: in hierusa-
 lem caminus: quia hic amoris eius flama
 mis aliquatenus ardemus vbi de illo ali-
 quid contemplamur. **S**ed ibi plene arde-
 bimus: vbi de illo plene videbimus quē
 amamus. **A**ltitudo vero mensurarum est
 cubiti vnus. **Q**ue est enim altitudo san-
 ctorum: nisi fides inuisibilij. **P**er fidem
 enim creditur quod nō videtur: atq; ideo
 per hanc infirmorum mensa ad altitudinem
 ducitur: vt cetera visibilia a despiciat in ter-
 ra: et ea que audit inuisibilia sequatur in
 celo. **S**ed vnum cubitum habet altitudo
 mense: quia vnitas est fidei in corde om-
 niū sanctorum. **U**nū deum esse trinitatē:
 et patres testamenti veteris: et predico-
 res professi sunt testamenti noui: altitu-
 do itaq; mensurarū nil vno cubito ampli-
 us: nil minus habet: quia in magna sibi
 vnitate concordat omniū fides patrum:
 sed hi qui tam in longanimitatē spei sum-
 mis virtutibus proficientes: vnū et dimi-
 dium cubitum habent: atq; in latitudine
 charitatis vno ac dimidio cubito metiuntur

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

tur: in altitudinem vero fidei vno cubito excreuit: et summa admiratione magni sunt venerandi. Debent ergo paruulorum animas in sinu sue conuersationis suscipere: atque eas in conspectu domini velut quoddam holocaustum ac sacrificium offerre. Unde aperte sequitur.

[Super quas ponunt vasa in quibus immolatur holocaustum et victima.]

[Quid enim sunt vasa fidei: nisi vasa sancta que verba pietatis capiunt: ut ex eorum mentibus holocaustum vite atque orationis immolet? Hinc est enim quod paulus cum ad hunc rudis esset in fidei uocatione: quia tam domini uerba perceperat: et celesti gratia plenus erat: uas appellat cum dicit. Vas electionis mihi est. Actuum. 9. Hinc pastores atque doctores propheta admonet dicens. Mundami qui fertis uasa domini. Esai. 52. Ipsi enim quasi uasa domini portat: qui vitam fidelium erudiendo tolerant: ut quandoque hanc domino ad holocaustum et sacrificium perducant. Sed neque hoc negligenter intueendum est: quod in eisdem uasis holocaustum et uictima dicitur immolari. Holocaustum enim sicut et superius diximus uictima est: non tamen uictima semper holocaustum: quia cum quid ex parte offertur: et ex parte retinetur sacrificium quidem est: sed holocaustum non est. Sunt uero in multitudine magna fidelium alij: qui que mundi sunt omnia relinquunt: cuncta que possident tribuunt: nihil sibi metipsis reseruant: ad eternam patriam medullitus anhelant: sequi ex toto corde in lachrymis anhelant. Hi uidelicet uasa super mensam sunt: in quibus immolatur holocaustum. Et sunt alij qui curam proprie domus gerunt: de filijs cogitant: eiusque hereditatem seruant: qui tamen eterni iudicij memores: misericordiam pauperibus impendunt: alimenta ac uestimenta eis ex parte qua decreuerint tribuunt: hi nimirum uasa super mensam sunt in quibus uictima immolata est non holocaustum. Quia enim pietas et doctrina sancto-

rum admonendo et sustinendo: sua uero atque terrendo aliorum corda usque ad hoc eruditur ut omnia deserant: et totos se in amore domini accendant: aliorum uero ad hoc usque instruitur ut omnia relinquere non ualent vel ex parte qua preualent misericordes fiant: et carnis curam cum anime cura partiant. Mens domini de quadris lapidibus instructe uasa portat: in quibus immolatur holocaustum et uictima. Quia et perfecti sicut dicitur est cum omnia deserunt: totum cor in amore domini accendunt: et imperfecti sacrificium offerunt: quod ex parte deuouerunt. Sequitur.

[Et labia eorum palmi unius: reflexa intrinsecus per circuitum.]

[Quid est hoc quod mensam unius manus tenet: et sancti patres atque doctores ea predicant in quibus auditorum opera tendunt? Quasi enim manum extendimus: cum opera nostra dilatamus. Loquatur ergo unusquisque doctor: cor audientis exerceat: otiosorum torporum excutiat. Quos domini ad bona opera tendentes: palmum se habere labijs ostendit. Pensandum quoque quod in palmo digitus maior ac minimus tendit. Quid uero in maiori ac minimo digito: nisi magna extrema actio designat? Palmum ergo mensam in labia habebat: quatenus in doctorum suorum predicatione auditorum cogillet. Et sic ex eorum admonitione magna opera faciat: ut agere et minima non omittat. Sic minimus intensus sit: ut piger in agendis moribus non sit. Unde per euangelium ueritas dicit: E uobis scribe et pharisei hypocrite: quod uelatis mentem et animum et cernitum et relinquitis que grauiora sunt legis. Iudicium et misericordiam et fidem hec oportuit facere: et illa non omittite. Matth. 23. Per iudicium quippe et misericordiam et fidem: maior digitus operatio ostendit. Per mentem uero et animum cernitum: digitus pauldubio minimus figuratur. Hec ergo oportuit facere et illa non omittite: quod si opus nostrum palmum mentis volumus: sic necesse est ut tendat minimus quatenus maior digitus non attrahat. De

ne aut cum mensarū labia metiunt: et inē-
sura palmi dicitur addit vnitas: vt ex docto-
rū predicatiōe sicut vnitas tenet in fide:
itaq; q̄ vnitas mentiū seruet in opere: ne
per opus bonū qd̄ alter agit: alter ad di-
scordie malū prorūpat. Ita etiā bona face-
re opa debemus vt per hec quoq; cū his
cū quibus viuimus: vnanimitatē recte vt
possumus cōseruemus: idest nō deserēdo
qd̄ agimus: sed fruēdo bonis persua-
sionibus malū discordie qd̄ timemus. Sic
in suis opibus vnitatē palmi custodiens
paulus discordiā generari p̄hibebat: cū
quendā lapsus atq; ab ecclesia abiectū tā
velle recipere corinthios videret dicēs: Si
cui aliquid donastis et ego. Nam et ego si
quid donauī p̄pter vos in persona xp̄i: vt
nō circūueni amur a sathana. 2. Corint. 2.
Qui videlicet solet de bonis mala gene-
raret: hoc qd̄ per caritatē agit ad discor-
diā trahit. Unde et mox de ip̄o subiecit di-
cēs: Non est ignoramus cogitatiōes ei?
Ibidē. Doctor aut̄ qui per bona que p̄di-
cat in suis auditoribus rectā opationē for-
mat: si mētes opantiū ad vnanimitatē nō
ligat: in labijs palmū habet: sed eā (que di-
cta est) palmi vnitatē nō habet. Pensan-
dū vero est valde qd̄ dicit: qz earundē mē-
sarū labia interi⁹ sunt reflexa. Tunc em̄
mensarū labia intrinsecus reflectunt: qm̄
doctores ad p̄cientiā reuocāt tacita cogi-
tatiōe qd̄ dicit: qm̄ semetip̄os subtiliter p̄-
seruat si faciūt qd̄ loquūt. Recte autē cū
reflexa intrinsecus mensarū labia dicun-
tur: addit quoq; per circuitum: vt non in
vna qualibet se parte cōsiderent: atq; ex
alia semetip̄os perp̄dere pretermittant:
sed vbicq; semetip̄os inspiciant: et inquan-
tum preualēt studeant singula opera im-
plere que docent: ne si predicātes facere
bona dissimulant: sui vastatores sint cul-
tores alieni. Doctor: ecce iam mensa
etiam vasa portas: tam in vasis fidelib⁹
p̄odus holocausti et vicime sustines: sed
intus reflecte labium: idest ad cor renoca
sermonē. Audi qd̄ dicit: operare qd̄ p̄-
dicat. Si em̄ negligis implere que doces:

alijs messem seminas: et ip̄a frumētī par-
ticipatiōe ieiunas. Unde scriptū est. Cuius
messem famelicus comedit. Job. 5.
Vellez quippe doctoris qui bona loquitur:
sed non operatur: famelicus comes-
dit: quia is qui panē iusticie esurit opera-
tur mādāta que audit: et fructū non habet
qui seminādo laborauit. Hinc salomō ait
Escondit piger manū suā sub asella: nec
ad os suū porrigit eā. Proverb. 19. Res-
mo ita piger est vt ad os manū comedēdo
reducere laborē putet. Sed piger nec ad
os manū suam porrigit: qui nec hoc vult
operari qd̄ dicit: Hinc iterū de bene docē-
tibus et male operātib⁹ dicit: Filij effra-
im intendētes arcū: et mittentes sagittas
cōuersi sunt in die belli. ps. 77. Inten-
dūt arcum atq; sagittas mittūt: qui scri-
pture sacre scripturas proponūt: et verbis
rectis auditorum vicia feriunt. Sed con-
uertūt in die belli: quia post semetip̄os
redeunt in temptatiōe viciorū et pectus op-
ponere non volūt: quia in temptatiōnū cer-
tamine non resistūt. Hinc iterum dicitur:
Avertisti adiutorū gladij eius: et non es
auxiliatus ei in bello. ps. 88. Gladius
quippe doctoris est sermo dei. Unde per
paulum dicit: Et gladiū spiritus: quod
est verbum dei. Ephef. 6. Omnipotens
itaq; deus cū doctorem respicit nolle ope-
rari que dicit: in die belli adiutorij eius
gladium auertit. Quia in temptatiōnū
certamine non permittit ei esse in adiu-
tōriū doctrine verba que dedit. Habet igitur
gladium: sed hunc in bello non adiu-
uat: quia cum aduersitas temptatiōis eru-
perit: verbi obliuiscit quod dicebat: Ec-
ce enim de patientia forsitan sermo docto-
ri est doctrine sue magisterio docere co-
gitur: qualiter contra illata damna: con-
tra auditas contumelias patientia serue-
tur. Sed cum ip̄e vel damno vel contu-
melia fuerit laceffit⁹ oblit⁹ quod docue-
rit: vel in lesione pximi: vel in reddendo
gravius cōtumeliam excedit. Inter hec
itaq; cogitet qui a mensa dei est: labiū in-
tus reflectat: seruet qd̄ predicat. Scriptū

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

quisippe est. In patientia vestra poss. debis
t s animas vestras. **Luce. 21.** Et rursum
scriptum est. **Doctrina viri per patientiam
noscitur. Proverb. 19.** Si itaq; index do
ctrine patientia est. tanto quisq; doctus
ostenditur: quanto patiens fuerit. Hinc est
enim q; bonus ille discipulus qui magis
struz tolli in aera videbat: per magne cha
ritatis affectum clamabat dicens. **Pater
mi: pater mi. currus israel et auriga eius.**
4. Reg. 2. **Quia est frater charissimus
et Helyas currus israel et auriga dicitur:**
nisi quis auriga agitat: currus portat. **Do
ctor ergo qui mores populi et per patien
tiam sustinet: et sacri eloquij verbis docet
et currus dicitur et auriga. Currus quo tole
rando portat. auriga quia exhortando agi
tat. Currus. quia mala sustinet. auriga qz
populu bonis admonitionibus exercet.**
**Forasse autem contra vanam gloriā ser
mo doctori est. Et mire insinuans quali
ter debeat declinari. eisdem ipsis sermo
nibus vanam gloriā querit quibus con
tra eandem vanā gloriā disputat. Si igitur
hoc appetit adipisci qd prohibet: mē
sa intus labium non reflectit. Tunc autē
mensa domini ex quadris lapidibus ex
tracta habebit intus labium reflexum: si
studuerit audire qd docet. Scriptum qz
pe est. **Ne quid per contentione: neq; per
inanem gloriā. Phil. 2.** **Itq; eisdem
rursus egregius predicator dicit. Nec qz
rentes ab hominibus gloriā. neq; a vo
bis. neq; ab alijs. 1. Thes. 2.** **De predica
tionis etenim labore laudē transitorie qz
rere. quid est aliud q; rem magnā vili pre
cio vendare. Sed est in doctrine verb
graue periculum. quia sepe sermonē docē
tium fauores au dientiū sequuntur. Et cū
doctores ab eo qd bene innotuerint appa
rere iam minores in dictis nolunt: doctri
ne verbum qd pro acquirendis animab;
auditores ex omnipotentis dei amore in
choauerunt: in hoc postmodū pro acqui
rendis laudibus laborant. Et qui in ver
bis dei querebant prius lucra spiritalia:
temporales postmodū fauores sequuntur.****

Unde fit vt siue recta quolibet opera seu
sancte doctrine verba in omnipotentis dei
iudicio pereant: cū p hec quisq; transitoria
fauorib; anhelat. Hinc etenim per prophe
tam iudee dicit. q; in seipsaz incauta mēs
inuenit. si saltē post culpā suas caute cogi
tationes rimef. **Quā vberem. pulchraz
fructiferam. speciosam vocatiōis nomē
tūū. Ad vocē loquele grandis exarsit ig
nis. 1. eaz; cōbuta sūt fructea ei.** **Hiere.
11.** **Quam quispe vberē et pulchrā: fru
ctiferam et speciosam dñs vocat. cuius vt
efficaciā in operationē: vel sancta studia i
verbis sciētē approbat. Sed ad vocē lo
quele grādus exarsit ignis in ea. qz cū lau
dari quis cepit: erubescit forsitan minor
videri q; dicit: et studet esse quod dicat.
Hoc enī grandis loquele est: fauor adula
tis. Unde scriptū est. **Qui benedicit. pri
mo suo voce grandi de nocte confurgens
similis est maledicēt. Prouerb. 27.** **Ad
vocē ergo loquele grādus exarsit ignis in
ea. qz in magnitudine fauoris flāma i cor
de accendit de amore laudis. Ossa oliv
ue fructea pburū. qz ante omnipotentis
dei oculos vel que bene gesta vel q; scien
ter sunt dicta deperit: cū iā nō amore do
mini: s; itēione transitorie laudis sūt. Sic
enī cogitatioi bone cogitatio sinistra sub
iungit: vt vix ipse qui easdē cogitationes
generat anim; cognoscat. Unde predicator
egregi; cū loquens subtiliter diceret. **Si
uns est sermo dei et efficax. et penetrabili
or omni gladio accipit. et pingens vsq;
ad diuisionē aīe ac spiritus. Heb. 4.** **Illico
subiunxit. Compagū quoq; et medullarū:
et discretor cogitationū et intentionū cor
dis. Ibidē. Distinguit enī dei sermo cō
pages et medullas. quia discernit cogita
tiones et intētionē cordis. Per cōpages
quoq; ossib; ossa iungunt. Et sepe dū qd
recta cogitatio agim; sed subito in lau
dis amore declinam; atq; hoc pro laude
facim; quod prius facere pro veritate ces
peramus. quia cogitationes cogitationi
bus adiunguntur: quasi quedam compa
ges sūt. Sed habent ossa que incompa******

ge luncta sunt etiā medullas. Quod predicator sanctus aperius intulit cū subfūxit. Dissertor cogitationū et intentionum cordis. Compages em̄ nostre cogitatōes sunt: medullae autē intentōes. Et sepe aliud cogitamus: atq; aliud est quod per cogitationē intendimus. Nam si quis proposito nūmoy premio pupilli: vel vidue causam defendat: et fortasse ecclesiā ingreditis in suis scibus deo dicat. Tu vides quia causas pupilli et vidue defendo. Iste proculdubio q̄s cogitat scit: sed quo intendat eius cogitatio ignorat. Aliud quippe cogitat: atq; aliud intendit. Nō em̄ defessio nē pupilli v̄ vidue: sed mercedē nūmoy querit. Nam tollere temporale premiū: et non pupilli ac viduā defendere intendit. Sermo itaq; dei discretor est cogitationū et intentionū cordis: quia nō aspiciat quid apud temetip̄m cogitas: sed per medullā compagis: id est per intentionē cogitationis que accipere requiris. Restat ergo vt doctor cum loquit: quasi mensa dei semper intus labiū reflectat: ne aut mala intentione loqui inchoet: aut cum bene ceperit seductus fauoribus in appetitū alium deducet. Fortasse autē de custodia discipline sermo doctori est. Et sepe etiā contingit vt discipline regulā quam scit diceret: nesciat tenere: qui aut nimio zelō motus min⁹ se per mansuetudinē temperat: aut nimia mansuetudine placidus: min⁹ se cōtra vicia in zeli stimulo inflammat. Magna enim cōsideratiōe deherus pensare quod scriptū est: quia in vasis templi inter coronas et plectas: boues et leones et cherubin excelsa sūt: et subter boues et leones lora dependentia. 3. Regū. 7.

Corone quippe signū victorie: plecte autem cōcordie vnanimitatē signāt. Cherubin vero plenitudo scientie dicunt. Sacerdotes em̄ atq; doctores inter coronas et plectas: id est inter fortitudinē boni operis quo ad victoriā currunt: et charitatis cōcordiā quo a se vicissim nō dissepāt: per boues et leones atq; cherubin designati sunt: quia in plenitudine scientie quam

habent: necesse est vt et boni mansuetudinem teneāt: et feruorem leonū: quatenus in disciplinā quā predicāt et ex sancto zelo accensū sint: et ex paterna dulcedine trāquilli. Quibus subter se lora depēdeant vt discipline sue retina cula quibus ipi ligati sunt etiā subiectis suis sollicite impendant. Super eos em̄ lora dependere est: custodie vicula subditis tenere. Que tunc recte seruant: cum nec boni mansuetudo in zeli feruore amittit: nec leonū terrorem in mansuetudine remittit. Tanta quippe debet esse discretio: vt nec disciplina nimia: nec ipa quoq; misericordia sit remissa. Ne si inordinate culpa dimittit: is qui est culpabilis in reatu grauius altrigatur. Et rursus si culpa immoderate retinet: tanto qui corrigi deterior fiat: quāto erga se nil ex benignitatis gratia agi considerat. Exhibēda itaq; prauis est asperitas in ostensioe: charitas in mēte: vt et dura ostensio delinquētē coherceat: et charitatis custodia mercedē mansuetudinis nō omittat. Ecce dum loquor ioseph animū pullat: vt ad ostendendā que dico ipse testis veniat. Genes. 37. Certe somnū quod de profectu suo viderat fratrib⁹ narrans: per hoc quod innocenter retulit: malicie contra se stimulos excitauit ab eisdem fratribus bysmaelitis est venditus. Ibidē. in egypto duct⁹: mira omnipotentis domini dispensatiōe eidē egypto prelatus est. Genes. 39. Cūq; in terra chanaan famēs exurgeret: fratres ad egyptum venerūt: ioseph prelatus egypto reppererūt: eūq; submissi ad terram ceruicibus adorauerūt. Et quia mutari dei consiliū non valet: quem ideo vendiderant ne adorarēt: adorauerūt quia vendiderūt. Tunc ipse vir dei spiritu discretionis plenus: cognouit fratres: non cognitus. Genes. 42. Sed memor culpe et remissor iniurie: mala fratrum nec reddere studuit: nec sine purgatione laxare. Nam suspecta voce prorinus dixit: Explozatores estis vos: vt videatis in firmōra terre venistis: iam nunc experimētum

Historia de Ioseph in Egyptum vendito.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

vestri capiam. Per salutē pbaraonis nō egredimini hinc. **V**idē. S iaculū in corde. **P**eregrini venerant: famis periculū fugiebant: frumēta que querebant nō acceperāt: et ferri se insuper actioē criminis videbant. **I**nter hec ducitur ad carcerē: et post tridūū adhuc in eadem asperitate terrent. **I**am reditur ad cor: iā culpe memoria pullat animū: atq; inter se inuicem loquūtur. **M**erito hec patimur: quia peccauimus in fratrem nostrū: videntes angustiam anime illius deprecare nos: et non audiuimus. **P**ecirco venit super nos ista tribulatio. **V**idē. **I**n his autē cor: ioseph amore vincit: secessum petit: soluit flendo quod pietati debuit. **S**euerus ad fratres reuertit: vt cruciatus eorum animas a culpa liberaret. **P**ost hec vnus religatur in vinculis: dimittuntur ceteri cū frumentis: vt vnus frater veniat: quem minimū habere se dixerant. **V**enit postmodū frater. **V**incebat mentē pietas: cū frater innocens videre: sed permanebat in ostensione asperitas: vt fratres noxi purgarent. **Genes. 44.** **F**rumenta dantur: scyphus in sacco iunioris fratris abscondit: furti post eos questio mouetur. **M**ittitur vt reducatur addicti: in seruitutem decernit apud quem scyphus fuisse inuentus. **I**n sacco vltimi fratris inuenitur. **T**unc beniamin reducitur: afflicti omnes fratres sequuntur. **T**ormenta misericordie cruciat et amat. **R**euerit igitur in terra cū lachrymis prostrati: veniam postulant. **D**emozes enim quid de illo patri promiserat: merore intolerabili tabescebant. **T**unc se vltra cobibere non valens pietas clausa prorupit ad mediū: et excussit charitatis lachrymas de vultu seueritatis. **D**eterfa est ira que apparebat: rino erat ostensa misericordia que erat et non apparebat. **S**ic vir sanctus facinus fratrum et dūmū et vindicauit. **S**ic in vigoze clementiā tenuit: vt delinquentibus fratribus nec sine vltione pius existeret: nec sine pietate distric⁹. **E**cce hoc est magisteriū discipline: vt culpīs et discrete no-

uerit parcere et pie refecare. **Q**ui autē discretiois spiritum non habet: aut sic dicit mittit peccata vt nō corrigat: aut sic quasi corrigendo ferit vt non dimittat. **D**octor ergo cui de discipline moderamine loqui necesse est: mensam dei esse se sciatur: atq; intus labiū reflectat: vt quod docēdo loquit: hoc sub discretiois spiritu vigilanter operet. **R**ec si quedā sibi deesse considerat: oportet vt ab eorū predicatione conticeat. **L**ocus quippe eius erigit vt loquat. **V**erbis ergo suis semetipm conueniat: et si non ideo loquit: quia operatur: ideo operet quia loqui compellit. **U**bi itaq; se conspicit opere implere qd dicit: ibi auditores admonet: eorūq; animos ad studiū bone operatiois accingat. **U**bi autem necdū se videt implese qd loquit: ad bona de quibus auditores admonet: se quoq; pariter inflamet: vt ipse etiaz simul distat in opere qd per eum loquit veritas in predicatione. **S**epe enim qd viuēdo nescimus compulsi loqui doctrinā: loquendo discimus: vt dñ de cogitatiois nostre pigritia reatus natus in mente: eandem mentē compunctio subito aborta trāsuert: beret: et sua voce excitata et vigilat in opere: que prius torpebat in ocio sine voce. **E**cce autē cū mense labiū palmo tendit: id est cū per doctoris os cōtra vicia disputat: atq; ad bona opera cor auditorū accendit: multi qui eius verba audiūt: quanta vel qualia mala perpetrauerint recognoscūt: atq; ad eum cōfiteutes veniūt: eumq; pro peccatis suis intercessorē fieri cum flentibus petunt: vt ipse orando deleat culpas: quas predicādo manifestat. **U**nde et subditur.

[Super mensas autez carnes oblationis.]

[Doctores etiam sancti cū pro compunctis peccatoribus atq; cōstentibus omnipotēti domino preces fundūt: per hoc qd ad ventioniam p carnali eorū vita postulat: mente domini carnes oblatiois portāt. **E**t ergo sint p quibus cōuersis et flentibus rogāt:

Handwritten mark or signature.

oporet ut cōfide prius in peccato positus
predicet: et cum iam ceperint peccata re-
linquere: atq; ad innocentiam festinare: ne-
cesse est ut erga eos in ore doctoris incre-
menta p̄dicatiōis exerceat: et quibusdam
doctrinae suae verbo tāto vehementius insi-
stat: quāto eos grauius cecidisse p̄siderat
videlicet sciens q̄ ipse tanto mercedē ma-
gnae remuneratiōis accipiet: quāto verbis
suis alios de p̄fundiorib; peccatis leuat.
Libet inter haec sancti euāgelij ad mediū
verba deducere: cuius sacra hystoria per
hoc quod factū est miraculū narrat: mira-
que quotidiē agunt denūcia. Nam cū cō-
fessis atq; ieiuni ad dñm populi puenissent
discipulis dñs dixit: **D**isereor super tur-
bā: quia ecce iam triduo dñm sustinet me: nec
habēt quod māducēt: et si dimisero eos ie-
iunos in domos suas deficiēt in via: qui-
dam em̄ ex eis de longe uenerūt. **Mat. 9.**
Turba triduo dñm sustinet: qm̄ multi-
tudo fidelū peccata q̄ p̄perauit per peni-
tentiā declinās: ad deū se in opere: locu-
tiōe atq; cogitatiōe conuertit. Quos di-
mittere ieiunos in domū suam dñs noluit
ne deficiāt in via: qz videlicez cōuersi pec-
catores in p̄sentia uite via deficiunt: si in
sua cōscientia sine doctrinae sancte pabu-
lo dimittant. **N**e ergo lassetur in huius
peregrinatiōis itinere: pascēdi sumus sa-
era admonitiōe. **V**alde autē pensanda est
pia sententia que p̄cessit ex ore ueritatis:
qua dicit: **Q**uidā enim ex eis de longe ve-
nerūt. **I**bidē. **E**t autē qui nihil fraudis et
nihil carnalis corruptiōis exptus: ad om-
nipotentis dei seruitiū festinauit. **I**te de
longinquo uenit: qz per incorruptionē et
innocentiā p̄rimus fuit. **A**lius nulla im-
pudicitia: nullis flagitijs inquinat: solo
sūt cōiugio expertus: ad ministeriū spiri-
tale cōuersus est. **N**eque iste uenit de lon-
ginquo: quia usus cōiunctiōe p̄cessa: per
illlicita nō errauit. **A**lij uero post carnis
flagitia: alij post falsa testimonia: alij post
facta furta: alij post illatas uolētias: alij
post perpetrata homicidia ad penitentiā
reuerūt: atq; ad oīpotentis dei seruitiū cō-